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ÚVOD

Svátky, tradice společně s hudbu vnímám jako důležitou součást života, která nás

spojuje s životem našich předků, s kulturou našeho národa a země, kde žijeme. Svátky

a tradice s nimi svázané nám otevírají pohled do minulosti. Současně se dějiny našeho

národa odráží i do přítomnosti. Je nezbytné tradice chránit, aby zůstaly zachovány i pro další

generace. Tradice nám dávají kořeny k vlastní zemi. S jejich pomocí máme možnost si

uvědomit, kdo jsme, odkud pocházíme, kam směřujeme. Dodržováním svátků a tradic se

hlásíme k národu, k víře, ke společnosti, ve které žijeme. Oslavy svátků byly i v minulosti

spojeny hudbou, zpěvem a tancem. Tento prožitek svátků můžeme dětem zprostředkovat

i v současnosti ve škole s pomocí hudby, hudební výchovy. Ve své práci se věnuji tématu

odrazu svátků a tradic v hudební výchově na prvním stupni základní školy. Práce je

rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá vznikem, původem, smyslem tradic

a svátků. V této teoretické části vycházím z literatury věnující se českým tradicím a svátkům,

jejich původu. Oslavám tradic a svátků na 1. stupni základní školy se věnuji v dalších

kapitolách. Jaké jsou možnosti využití učebnic hudební výchovy pro 1. stupeň uvádím

u jednotlivých svátků. Ke každému z patnácti vybraných svátků ve školním roce jsem

po prostudování učebnic hudební výchovy připravila přehlednou tabulku s náměty a odkazy

k místu v učebnici, ze kterého může učitel čerpat. K rešerši jsem vybrala dvacet učebnic

hudební výchovy pro 1. stupeň ZŠ s platnou doložkou MŠMT a dostupností na trhu.

Na základě předchozí analýzy předkládám v praktické části soubor příprav hodin hudební

výchovy tematicky zaměřených k vybraným svátkům školního roku. Svátky a tradice

mezipředmětově propojují hudební výchovu, prvouku, vlastivědu a průřezová témata.

Na uvedené hodiny hudební výchovy lze dále navázat ve výuce dalších předmětů a více je

rozvíjet.

Cílem práce je:

1. popsat soubor svátků, tradic a zvyků, který vychází z českého lidového roku

2. provést rešerši učebnic hudební výchovy se zaměřením na svátky a tradice

3. navrhnout soubor příprav k vybraným svátkům s využitím hudební výchovy
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1 VÝZNAM TRADIC A SVÁTKŮ VE VÝUCE

Akcentovat české svátky a tradice při výuce, spolu s propojením s hudební výchovou

je důležité z mnoha důvodů. Jedním z nich může být současný pohled na celkový vývoj

a směřování společnosti. Stáváme se více kosmopolitními, více uspěchanými jakoby méně

zakořeněnými v rodné zemi. Proto je důležité zdůrazňovat české tradice ve výchově

a ve výuce žáků na 1. stupni ZŠ. Dítě, aby se mohlo vzdálit od matky, si musí být jisté její

láskou. Stejně tak je také nutné budovat i lásku k matce zemi, k vlasti, k tradicím národa

a státu. Být si jistý svými kořeny, ať již se v budoucnu ocitne dítě kdekoli na světě,

je důležité. Být hrdý na svůj národ, znát své tradice má v současném otevřeném světě velký

význam. Proč se odráží tradice v hudební výchově? Odpovědí je odedávné spojení tradic

a svátků s hudbou. Slavení svátků bylo od nepaměti spojeno s hudbou, tancem a zpěvem.

Současně propojení společenství lidí při společných oslavách má velký dopad na identifikaci

samotného jedince. Oslavy byly vždy spojeny s prožitkem, zprostředkovaným hudbou, jejím

magickým a stmelujícím působením. Svátky měly důležitý význam spojený s jejich vznikem

a odkazem pro další generace. Národní svátky v určitých obdobích dějin byly zohledňovány

více, lidé k nim vzhlíželi. V těžších obdobích dějin českého národa české svátky, tradice

a oslavy pomáhaly k identifikaci českého národa. Přála bych českému národu, aby se měl

dobře, aby se již nikdy necítil utlačován, nedoceněn a nemusel o svou identitu tolik bojovat,

jako to bylo v některých dobách v minulosti. Právě v minulosti, kdy Češi neměli ještě svou

samostatnou republiku, si lidé uvědomovali nedozírné bohatství a moudrost českých tradic.

Byli na ně hrdi, hýčkali si je a předávali dál. Uvědoměním si důležitosti národních tradic

zůstává společnost, kterou spojují její kořeny a národní tradice, národem. Život nás může

zavát kamkoliv, ale mít domov, mít svou vlast, mít se kam ohlédnout a vrátit, dodává lidem

klid a jistotu. Buďme hrdí na svou vlast, buďme rádi, že jsme v Evropě platným členem, ale

nezapomínejme, že český národ po celá léta toužil po svém uznání, které nyní má.

Ochraňování českého dědictví a naslouchání hlasu předků je důležité předávat dalším

generacím. Naši předci poukazovali na jedinečnost českého národa, nadání a šikovnost lidí,

zasadili se o uznání v očích Evropy i celého světa. Svou identitu spojovali právě s českými

lidovými tradicemi, svátky, rituály, obyčeji. Národní tradice jsou všechny projevy spojené

s ústní tradicí. Taneční, hudební a pěvecké projevy, rituály, obyčeje a zvyky, znalosti,

vědomosti, dovednosti, zkušenosti můžeme zařadit do oblasti národního nehmotného

kulturního dědictví národa a jsou nedílnou součástí živé kultury. Tyto tradice žijí různě

intenzivně v různých oblastech. Důležité je o tyto tradice pečovat.
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1.1 Tradice jako součást kulturní společnosti

Tradice – (z lat traditio = odevzdávání, vypravování, zpráva) – přetrvávající vzory

chování, redukující nejistotu rozhodování. Je to jeden ze způsobů orientace kolektivního

jednání. Kromě pragmatické funkce plní funkci symbolickou: zpřítomňuje hodnoty, které

jsou v dané kultuře či subkultuře považovány za zvlášť významné, které se proto často mění

v normativní vzorce chování, ve zvyky, obyčeje, mravy. V moderní společnosti přetrvává

tradice ve své symbolické funkci. Tradice slouží k oživování a zpřítomňování hodnot, které

jsou z různých důvodů významné pro současnost. Manipulace s tradicemi podle potřeb

přítomnosti se projevuje na příkladu výročí. Optimální míra závaznosti tradice a úcty

k tradici působí na straně jedné proti ztrátě historické paměti a proti pocitům vykořeněnosti,

na straně druhé dokáže zabránit tomu, aby se úkony diktované tradic neproměnily

v samoúčelnou rutinu. (Nešpor , 2020)

1.1.1 Význam tradic z hlediska psychologie

Minulost je podstatná pro další život. Přenos tradic, pochopení minulosti,

naslouchání jejich moudru a nezapomenutí nás jako národ obohacuje, stmeluje, určuje směr.

Přirozenými svědky minulosti jsou především naši prarodiče, babičky a dědečkové,

popřípadě jiní staří příbuzní či přátelé rodiny. Oni to byli, kdo znali naše rodiče, když ti byli

ještě dětmi. Oni vědí, že život přináší všelijaké trápení, ale také radost a zábavu i potěšení,

přenášením příběhů, pohádek, písniček, tradic, oslav svátků v běhu života. Prarodiče jsou

živým svědectvím dějin nejvlastnějších, nejbližších, nejdůležitějších. Jsou svědky historie,

jež je sama učitelkou života. Celá starší generace představuje sociologicky nesmírně důležitý

činitel v životě člověka. Je škoda, že již ubývá rodin, které žijí společně v širším rodinném

kruhu. Vždyť právě prarodiče mohou dětem předat cenné kulturní dědictví národa svými

vzpomínkami, svými písničkami, popěvky či říkadly ze svého mládí, které si najednou

vybaví při péči o novou generaci rodiny. Dříve děti trávily rády u babičky a dědečka

prázdniny, mnoho se dozvěděly, docházelo k mezigeneračnímu přenosu alespoň v těchto

chvílích, pro děti vzácných a očekávaných. Poslední dobou jakoby žila mladší generace

a starší odděleně. K tomuto přenosu nedochází, tak jako v dobách minulých. Nedochází tolik

ani k společným sociálním kontaktům s generací prarodičů. Tyto mezigenerační vztahy jsou

pro děti velmi obohacující, socializující, předávající tradiční základní hodnoty, inspirující

a kultivující zároveň. Přestože prarodiče mohou mít více času se dětem věnovat, tak se

v současnosti toto širší rodinné sepětí vytrácí. Kontakty v širší rodině a možnost sdílení,


[…]

https://www.ceskezvyky.cz/svatovaclavske-oslavy-prosteho-lidu/
https://slideplayer.cz/slide/2508245/
https://www.youtube.com/watch?v=Yb4SfGt4SZA
http://www.stjoseph.cz/svaty-vaclav/
https://edu.ceskatelevize.cz/video/10627-patron-ceskeho-naroda-a-symbol-ceske-statnosti?vsrc=video&vsrcid=svatovaclavska-tradice-za-prvni-republiky
https://edu.ceskatelevize.cz/video/11626-svatovaclavska-tradice-za-okupace
https://edu.ceskatelevize.cz/video/9438-povest-o-svatem-vaclavovi?vsrc=video&vsrcid=svatovaclavska-tradice-za-okupace
https://edu.ceskatelevize.cz/video/2851-ceska-statni-hymna?vsrc=video&vsrcid=povest-o-svatem-vaclavovi
https://edu.ceskatelevize.cz/video/449-ukazka-z-kosmovy-kroniky-smrt-sv-vaclava?vsrc=vyhledavani&vsrcid=svat%C3%BD+v%C3%A1clav
https://edu.ceskatelevize.cz/video/10970-hora-blanik?vsrc=vyhledavani&vsrcid=svat%C3%BD+v%C3%A1clav
https://magazin.cz/hudba-a-film/11212-tradice-spojene-se-svatkem-svateho-vaclava
https://www.youtube.com/watch?v=rT4xIqq0INQ
https://www.youtube.com/watch?v=EfYaTTS9GqE
https://www.lidovakultura.cz/2018/02/01/b-21-kralovnicky-z-troubska/
https://www.ceskezvyky.cz/kategorie/ceske-zvyky/podzim/tradice-sv-vaclava/
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(ceskezvyky.cz)
Běžel tudy zajíček - písničky do MŠ - jaro, Velikonoce - Bing video
(2436) Proč bychom se netěšili - YouTube
(2436) Divadlo J.K.Tyla – Proč bychom se netěšili - YouTube
(40) Jiří Pavlica/Jan Skácel: Modlitba za vodu - YouTube
(40) Jiří Pavlica/Jan Skácel: Modlitba za vodu - YouTube
Hrajeme si u maminky - Jiří Pavlica a Hradišťan | Indies.eu
Hudební výchova - Výukové zdroje (wordwall.net)
Poznej hudební nástroje - Spojte odpovídající (wordwall.net)
Aktuální videa a pracovní listy do výuky - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Aktuální videa a pracovní listy do výuky - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Říkadlo: Na klouzačce - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Hudební perličky Pavla Šporcla: Jiří Suchý - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Anglický jazyk | Detail | Pomoc učitelům (pomocucitelum.cz)
Odborný článek: Hry v hudební výchově na základní škole (rvp.cz)
Hudební výchova - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Hrátky s písničkami: Hudební výchova na 1. stupni - Bing video
(25) Hrátky s písničkami: Hudební výchova na 1. stupni - YouTube
(20+) UČITELNICE.cz - Videa | Facebook
(2411) Hej mistře! aneb Česká mše vánoční - YouTube

https://www.tv-mis.cz/titul.php?id=1597&hod=5 – hrkání před Velikonocemi

https://www.ceskezvyky.cz/kategorie/ceske-zvyky/podzim/tradice-sv-vaclava/
https://www.bing.com/videos/search?q=b%c4%9b%c5%beel+tudy+zaj%c3%ad%c4%8de&view=detail&mid=6000A77B5822A8347F116000A77B5822A8347F11&FORM=VIRE
https://www.youtube.com/watch?v=Na6piObEzws
https://www.youtube.com/watch?v=VVUH2mk5xeg
https://www.youtube.com/watch?v=0tMR40Vu_gY
https://www.youtube.com/watch?v=0tMR40Vu_gY
https://www.indies.eu/alba/44/hrajeme-si-u-maminky/
https://wordwall.net/cs-cz/community/hudebn%C3%AD-v%C3%BDchova
https://wordwall.net/cs/resource/14105733/hudebn%c3%ad-v%c3%bdchova/poznej-hudebn%c3%ad-n%c3%a1stroje
https://edu.ceskatelevize.cz/namety
https://edu.ceskatelevize.cz/namety?predmet=hudebni-a-pohybove-aktivity
https://edu.ceskatelevize.cz/video/5263-rikadlo-na-klouzacce?vsrc=namet&vsrcid=zimni-rikadla-a-pribehy
https://edu.ceskatelevize.cz/video/9699-hudebni-perlicky-pavla-sporcla-jiri-suchy?vsrc=namet&vsrcid=nestarnouci-pisnicky
http://www.pomocucitelum.cz/katalog-ucebnich-materialu/anglicky-jazyk/velikonoce-v-cr---karta-s-obrazky--zvyky-530.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/u/1976/HRY-V-HUDEBNI-VYCHOVE-NA-ZAKLADNI-SKOLE.html
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/hudebni-vychova?stupen=1-stupen-zs
https://www.bing.com/videos/search?q=hudebn%c3%ad+v%c3%bdchova&docid=607994827988159904&mid=5717D3D64129881EF3F55717D3D64129881EF3F5&view=detail&FORM=VIRE
https://www.youtube.com/watch?v=Oje-lWND0FM&t=2105s
https://www.facebook.com/watch/ucitelnice/
https://www.youtube.com/watch?v=Oc75gxZ6psc
https://www.tv-mis.cz/titul.php?id=1597&hod=5
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