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Koncepce práce a její struktura:

Představená diplomová práce představuje obohacení ve všeobecném hudebním vzdělávání dětí

mladšího školního věku. Diplomantce se velmi dobře podařilo naplnit tři cíle, které si předsevzala: V

prvním podrobně představila tradiční svátky s aspektem mezipředmětových vztahů s hudbou. Ve

druhém cíli se věnovala analýze nejznámějších učebnic a učebních pomůcek z hledisek jejich

hudebních nabídek k těmto účelům. Především přehledové tabulky jsou velkou pomocí pro učitele z

pedagogické praxe. Rovněž třetí poslání diplomové práce bylo naplněno prostřednictvím podrobných

příprav na hudební činnosti vztahující se k jednotlivým ročním obdobím. Přípravy nebyly určené pro

konkrétní třídu, ale počítaly s propojením napříč ročníky prvního stupně. Tyto přípravy byly

diplomantkou reflektovány a vyhodnoceny. Komplexně hodnotím diplomovou práci velmi příznivě.

Osobně si rovněž vážím postojů diplomantky ke kulturním hodnotám, které představují kognitivně

emoční a etickou páteř naší národní identity. Její význam, doufám, v příštích letech poroste.

Obsahová stránka:

V diplomové práci jsou velmi pregnantně a citlivě osvětleny tradice z různých úhlů pohledů na kvalitu

života v národním slova smyslu: psychologického, výchovně pedagogického, sociologického a mravně

etického. Diplomantka zároveň osvětluje tento fenomén z hlediska neurofyziologického, čehož si

obzvláště vážím - například i v souvislosti s novými objevy, které umožňují současné technologické

prostředky (zobrazovací elektronické metody). Ty dávají vzniku tvořícím se novým vědeckým

disciplínám, např. estetické neurofyziologii v hudebních činnostech, muzikoterapeutickým oblastem

atd. V této oblasti bude položena otázka u obhajoby.V práci je citlivě ukázáno, jak se hudba stává

svorníkem tradic, které přinášejí obecné hodnoty pro plnohodnotný život v celém jeho spektru. Hudba

je prostředkem (nositelem) obecné mravní krásy Řádu našeho světa, se kterým je možné, aby se už děti

ve škole seznamovaly i v dalších předmětech a tříbily si tak své smysly. Je to cesta pro zdravý vývoj

osobnosti s kritickým myšlením a sebereflexí. A tuto roli školy ve své práci velmi zohledňuje. Spatřuji

v tomto záměru významnou vývojovou kvalitu pro budoucnost.. V práci se logicky zpřehledňují všechny

svátky a památné dny ve státním i církevním slova smyslu, což považuji za užitečné.

Velmi obsáhlou a cennou je druhá kapitola diplomové práce, která se zabývá koloběhem roku

a představuje církevní i lidové svátky a způsoby jejich slavení. V jejich vyhodnocování si všímá i často

https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=635215&_csrf=c26b639c-61b2-46b6-be55-e63c31048152&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGNjM1MjE1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMzM1AAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfKAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA0ZQRQAKYnJvd3NlclJvawAAAAEABDIwMjIAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABAD5jei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLmJyb3dzZXIuQnJvd3NlclNlYXJjaEFjdGlvbgANYnJvd3NlclNlYXJjaAAAAAEADXNlYXJjaFByb2dyYW0ADmJyb3dzZXJQcm9ncmFtAAAAAQAEMTA1OAAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMzM1AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=635215&_csrf=c26b639c-61b2-46b6-be55-e63c31048152&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGNjM1MjE1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMzM1AAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfeAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA0ZQRQALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQyNzI1AApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAyMgAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAQxMDU4AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMzM1AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
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soudobých odklonů od původních významů. V této oblasti bude položena 1. otázka u státní závěrečné

zkoušky. Způsoby, kterými diplomantka přiblížila všechny hlavní svátky, jsou provedeny kvalitně s

uplatněním důležitých informací a mohou sloužit výborně pedagogickým a výchovným účelům.

Odborně významná je třetí kapitola, která analyzuje dostupné učebnice hudební výchovy pro

první stupeň z pohledu jejich tematického zaměření na svátky a tradice. Všímá si námětů ke zpěvu,

činnostního poslechu, pohybu a instrumentální hry z hledisek tvořivosti a míry aktivity žáků. Neopomíjí

ani kvality grafického zpracování. Studentka takto zhodnotila učebnice z vydavatelství Taktik, Nová

škola, Duha s.r.o, FRAUS. Uskutečnila jejich odbornou komparaci, čehož si velmi vážím. Z těchto

učebnic vybírá vhodnou tématiku ke slavení svátků a tradic, což je obzvláště cenné. Inspiruje tak

dnešního učitele k využívání daných učebnic ve smyslu pedagogické tvořivosti. Příkladný je výběr

materiálů a činností z daných učebnic k oslavě Dne vzniku samostatného Československého státu, ale i

dalších výročí. V tabulkách jsou přehledně monitorovány všechny podstatné svátky a tradiční

příležitosti.

Čtvrtá kapitola je více didaktická a praktická. Diplomantka využívá zjištěných skutečností k

tvorbě vlastních příprav k vybraným svátečním obdobím a to ve vazbě na RVP ZV. Jejím cílem je

připravit kreativní projekty v hudebním vzdělávání u dětí v mladším školním věku. Pozitivně hodnotím

i vytvoření myšlenkové mapy o sv. Václavovi a širokospektrální rozpracování tohoto tématu. S

potěšením také konstatuji, že metodika poslechových činností odpovídá i inovačním snahám prof.

Jaroslava Herdena (sémantický diferenciál). Dokumentace uskutečněného svatováclavského programu

s dětmi ukazuje smysluplnost integrativity a polyestetičnosti v osobnostním rozvoji dítěte. V podobném

stylu jsou v diplomové práci rozpracovány i další celky. U obhajoby bych chtěl vyzvat diplomantku, aby

podrobněji popsala hudební aktivitu “Pojmenovávání nástrojů”. Velmi pěkně jako celek Zima je

zpracované téma Jaro.

V závěru diplomantka kriticky hodnotí uskutečněnou práci s dětmi prvního stupně

prostřednictvím zapojení všech hudebních činností.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka předložené diplomové práce je kultivovaná, stylisticky bez gramatických nedostatků.

Formální stránka:

Diplomová práce je vyhotovena na celkově 135 stran textu a následných 25 stran příloh doplňujících

problematiku DP. Samotný text tvoří Úvod, čtyři úměrné kapitoly s progresivním řazením subkapitol,

závěrem, resume a velmi kvalitně zvolená odborná literatura a internetové zdroje.

Otázky k obhajobě:

1. Představte hlavní důvody opomíjení oslav tradičních křesťanských i mimo církevních svátků a

tradic a uveďte pár příkladů na soudobou renovaci úsilí za jejich obrodu.

2. Jak probíhala činnost “Pojmenovávání nástrojů”? Spojovala diplomantka rytmizaci říkadla s

jeho melodizací a jak doprovázela říkadla na nástroje z Orffova hudebního instrumentáře?

Hodnocení: Předloženou diplomovou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji VÝBORNĚ.

V Plzni dne . 1.6.2023 …………………………………
Doc.PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.